

moderní obec

7

30. 3. 2005

O ČEM SE MLUVÍ

Jak na bezohlednost za volantem v obci

»Každé město nebo obec, kde se rozhodnou měřit rychlost projíždějících vozidel stacionárním radarem a vést boj s bezohlednými řidiči, podpoříme v pilotním projektu finančně tak, abychom pomohli s počátečními instalačními a provozními náklady,« konstatovala koncem března ředitelka Nadace BESIP Mgr. Ludmila Roubcová na setkání s představiteli měst a obcí Plzeňského kraje.

Tato města a obce se rozhodly měřit rychlost projíždějících vozidel na svém území a od neukázněných řidičů vybírat pokuty. Ředitelka Roubcová zdůraznila, že právě obce a města mohou nejvíce napomoci ke splnění předsevzetí Národní strategie bezpečnosti silničního provozu. Ta si mj. klade za cíl snížit počet mrtvých na silnicích ČR do roku 2010 na polovinu. »Nepřiměřená rychlost je ze 48 % příčinou nehod, u nichž někdo zahyne,« zdůraznila.

Jak nám ředitelka Roubcová sdělila, Nadace BESIP má zatím dostatek peněz na to, aby municipalitám, které splní požadovaná kritéria, přispěla na pilotní projekt umístění pevného radaru. Pilotní projekt obvykle představuje jeden radar na nejrizikovějším místě v uzavřené obci, přičemž podpora od nadace činí zhruba 10 tisíc korun na jeden radar, jeho instalaci a jeden měsíc provozu. Stačí pouze oslovit nadaci (www.nadacebesip.cz, e-mail: ludmila.roubcova@mder.cz, tel.: 972231061),

popsat záměr realizovat měření rychlosti vozidel instalací stacionárního radaru a domluvit se na podrobnostech či konzultovat svoji žádost.

Měření rychlosti včetně zajištění fotodokumentace a vypracování protokolu o úředním měření provádí autorizovaná společnost. Pavel Lukeš, mluvčí společnosti Czech Radar, nám řekl, že se daří vymoci 40 až 50 % pokut ulo-

žených na základě těchto měření, v některých případech ještě více.

»Spolupráce mezi naší společností a městem či obcí je nastavena tak, aby služba měření rychlosti byla samofinancovatelná, k čemuž dochází už při 30 % vymožení pokut,« dodal mluvčí.

Podle jeho slov Czech Radar první testovací měření pro municipality provádí

zdarma, aby si radnice udělala jasnější představu o agendě spojené se zpracováním přestupků a vymáháním pokut. Pokuty vybrané na základě protokolů z testovacího měření zůstávají obci či městu.

Testovací měření se provádí mobilním radarem, takže radnice může vyzkoušet více lokalit (ideální je vybrat místo k měření ve spolupráci s dopravní policií na základě jejich poznatků a statistik) a teprve pak se rozhodnout pro instalaci stacionárních měřičů v konkrétním místě. Instalace pevného radaru totiž podléhá stavebnímu řízení.

(rš)



Stacionární radar už funguje ve zkušebním provozu v Plzni, ale úspěšně může být použit i v menší obci.

Foto: Czech Radar

Sporná novela se Svazu měst a obcí ČR nelíbí

Předsednictvo Svazu měst a obcí ČR se na svém posledním jednání zabývalo mj. i problematikou novely zákona o střetu zájmů. »Ta postihne nejvíce menší města a obce, kde aktivně působí občané, jejichž povolání je nyní neslučitelné s jejich členstvím v zastupitelstvech. Funkce člena zastupitelstva kraje, města či obce je podle novely zákona neslučitelná s funkcí statutárního orgánu příspěvkové organizace obce, osoby oprávněné jednat za organizační složku obce a strážníka obecní policie,« připomněl předseda Svazu měst a obcí ČR, poslanec Evropského parlamentu Ing. Oldřich Vlasák. Jako příklad uvedl absurdní stav šéfů městské policie, kterými dosud byli primátoři a starostové měst. Tento post jim nyní už nepřísluší. »Zákon v podstatě znamená diskvalifikaci schopných lidí z veřejného života. Na předsednictvu SMO bylo zdůrazněno nebezpečí tohoto ustanovení ve smyslu, že i kdyby Ústavní soud novelu zákona zrušil, mandáty zastupitelům již nikdo nevrátí. Tento neústavní krok přišel uprostřed volebního období a cíleně tak snižuje kvalitu mnoha zastupitelstev, což vidím jako velice nebezpečné,« zdůraznil předseda SMO Ing. Oldřich Vlasák.

(tz)

AKTUÁLNĚ

Inspirativní výstava v Orlové

Představit zástupcům komunální sféry i široké veřejnosti firmy zaměřené na regeneraci a modernizaci starých obytných panelových domů a související řešení úspor energie, si klade za cíl výstava, která se ve dnech 21. až 23. dubna chystá v Orlové.

Prostor na ní naleznou jak stavební firmy, tak developerské společnosti i bankovní ústavy, které se se svými finančními produkty pohybují na tomto segmentu trhu. Tato zcela nová – v Orlové dosud nikdy nerealizovaná – výstava je spojena se vznikem městského bytového družstva s 3613 bytovými jednotkami, které bude třeba regenerovat a modernizovat. Nad výstavou převzal záštitu starosta města JUDr. Vladimír Farana a rada města vyslovila podporu při její organizaci. Více informací poskytne ředitel výstavy Ing. Ivo Kotaba (kotaba@smo-orlova.cz) nebo Ing. Waldemar Danělišyn (tel.: 603 457 730, danelisyn@seznam.cz).

ENVIRO 2005 Kladno

Pod záštitou ministra životního prostředí RNDr. Libora Ambrozka, hejtmana Středočeského kraje Ing. Petra Bendla a primátora města Kladno Ing. Dana Jiráňka se 13. až 15. dubna v Kladně v rámci Národní podpory jakosti 2005 uskuteční již pátý ročník celostátní konference ENVIRO 2005. Jeho mottem je tentokrát »EU+1 Integraci a trvalým zlepšováním k vyšší výkonnosti«. Organizátoři si mj. kládou za cíl oslovit představitele státní správy a samosprávy a chtějí se i podrobně věnovat aktivitám veřejné správy v ochraně životního prostředí a využít k tomu příklad města Kladno. Více informací i přihlášku na konferenci najdete na www.cert.cz.

Již pět tisíc obcí třídí odpad

Již 5000 obcí v ČR umožňuje svým občanům třídít odpad. Jubilejním 5000. členem systému na třídění odpadu se stala malá obec Staňkovice z okresu Litoměřice. Na třídění komunálního odpadu se má možnost podílet zhruba 9,850 miliónu obyvatel ČR, tedy 96 % populace. Obec Staňkovice se 15. března stala členem databáze obcí, jež mají se společností EKO-KOM, a.s., uzavřeno smlouvu o zajištění zpětného odběru a recyklaci odpadů.

Odborné semináře C.H. Beck

**Obecně závazné
vyhlášky obcí**
21. 4. 2005, 9 - 14 hod.

**Business Community
Center, Praha 2**

**seminární sleva 15 %
na vybrané publikace**

Více na <http://eshop.beck.cz>

Budou, či nebudou miliardy pro panelová sídliště?

Za úspěšné považuje ministr pro místní rozvoj Ing. Jiří Paroubek jednání, které minulý týden vedl v Praze s evropskou komisařkou pro regionální rozvoj Danutou Hübner. Bylo to osm dní poté, co v české metropoli skončila významná konference ministrů členských zemí EU zodpovědných za bydlení, na níž ČR spolu s dalšími tzv. novými členskými zeměmi EU deklarovala zájem o to, aby unie v příštím programovém období podpořila revitalizaci panelových sídlišť. Ministr Paroubek už během konference konstatoval, že

v letech 2007 až 2013 by ČR pro revitalizaci panelových sídlišť ráda z evropských fondů použila »7 až 8 miliard korun«. Tak by se v ČR mohlo ročně revitalizovat až 100 tisíc panelových bytů. Před svým odjezdem do Prahy dala eurokomisařka najevo, že EU nesouhlasí s českým požadavkem na financování regenerace panelových sídlišť ze strukturálních fondů. Na tiskové konferenci 23. března v Praze po jednání s ministrem Paroubkem pak již hovořila jen o tom, že ze strukturálních fondů nelze financovat novou výstavbu.

Nicméně ani ministr před novináři už nehovořil o miliardách z evropských fondů pro revitalizaci českých »paneláků«, nýbrž o tom, že »jsme nečekali, že bude problém hned vyřešen« a že »jsme se dohodli, že o té věci budeme seriózně jednat«. Čertovo kopytko se může skrývat v založení pracovní skupiny, která se

má v rámci direktoriátu eurokomisařky Hübner zabývat otázkami bydlení. »Její vznik velmi vítám a jsem přesvědčen, že jeden z jejích prvních úkolů bude analýza možností EU fondů ve vztahu k regeneraci panelových sídlišť,« uvedl ministr ve svém prohlášení.

V rozhovoru, který vyjde už příští týden v Moderní obci, ovšem Jiří Paroubek také říká, že »v současnosti sice probíhají intenzivní jednání o nové podobě finanční perspektivy EU, avšak nespějí ke konci v dohledné době a



existují obavy z významného prodloužení v politické dohodě. Jak dále uvedl, až po této dohodě mohou být schválena nařízení pro strukturální fondy a Fond soudržnosti, což se zřejmě stane až napřesrok. Teprve pak bude následovat tvorba a schvalování programových dokumentů pro politiku hospodářské a sociální soudržnosti, což nemůže trvat kratší dobu než jeden rok. Nebudou-li tedy schváleny potřebné dokumenty nejpozději letos v prosinci, čerpání nezačne k 1. lednu 2007. Než se nová pracovní skupina pro bydlení sjednotí a dobere smysluplných a pro EU akceptovatelných návrhů, mohou být nařízení pro evropské fondy v dalším programovém období už tedy schválena a příležitost »novým« členským zemím k čerpání peněz na revitalizaci panelových sídlišť se uzavře či značně oddálí.

(rš)

Ministr Paroubek podporuje sociální bydlení

S ministrem pro místní rozvoj Ing. Jiřím Paroubkem jsme pro dubnové číslo Moderní obce hovořili krátce před Konferencí ministrů členských zemí EU odpovědných za bytovou politiku, která se uskutečnila v půlce března v Praze, tedy až po naší redakční uzávěře.

Ministra jsme se mj. zeptali, jakou filozofii Ministerstvo pro místní rozvoj vyznává a bude dále prosazovat ohledně sociálního bydlení.

»Hodláme i nadále pokračovat v poskytování dotací na výstavbu obecních nájemních bytů se sociálním určením – viz dva programy MMR (nájemní byty pro příjmově vymezené osoby a podporované byty) a jeden program SFRB (nájemní byty pro příjmově vymezené osoby).«

Zajímalo nás rovněž to, zda by se měla podporovat výstavba domů s malometrážními byty, vybavenými možná někde na spodní hranici běžného standardu a v méně atraktivních lokalitách. Nebo jestli by nebyla jednodušší cesta sociálně slabým a jinak znevýhodněným skupinám obyvatelstva připlácet na nájemné v běžných bytech.

»Spodní hranici běžného standardu český právní řád nezná; stavební zákon a jeho prováděcí vyhlášky určují přesně, jaké technické požadavky jsou kladené na nově kolaudované byty. Všechny tři výše uvedené programy mají

horní limit podlahové plochy dotovaných bytů. Atraktivitu lokality MMR nijak nehodnotí, protože investorem je obec a ta staví na pozemcích, které má ve vlastnictví (což je jedna z podmínek poskytnutí dotace),« konstatoval ve své odpovědi ministr.

Podle jeho názoru je třeba znevýhodněným skupinám v každém případě poskytovat odpovídající sociální dávky na bydlení – tak jako je obvyklé v zahraničí, protože nízkopříjmové rodiny by se mohly ocitnout v »sociální pasti«. Jak však šéf resortu místního rozvoje připomněl, vždy je nutná určitá »průměřenost« bydlení, modelově – aby se například »nedržela jedna osoba v příliš velkém bytě«. »Jinými slovy řečeno, sociální kompenzace mají vždy své mantinely (plocha, do níž je byt považován za odpovídající, a tudíž limit, na který se připlácí, stejně jako náklady na bydlení v místě a čase obvyklé). Modelů existuje v Evropě několik; Ministerstvo práce a sociálních věcí nyní připravuje zákon o hmotné nouzi, v jehož rámci by se měl nově upravit i příspěvek na bydlení,« dodal ministr Paroubek.

(rš)

Celý rozhovor s ministrem Paroubkem přinese dubnové vydání Moderní obce už příští týden.



Dotace.nadosah!
Strukturální fondy EU
 Až 300 aktuálních dotací naleznete
 na novém portálu skupiny iHNed.cz!
eDotace.cz

Veletrh IFAT 2005 zve

Od 25. do 29. dubna otevírá v Mnichově své brány mezinárodní veletrh IFA 2005 zaměřený na ochranu životního prostředí a likvidaci odpadů. Letos se v Mnichově očekává více než dva tisíce vystavovatelů z 39 zemí (z ČR tam bude pod záštitou Ministerstva průmyslu a obchodu pět desítek firem, jimž při splnění určitých podmínek ministerstvo přiznává státní dotaci na nájemné výstavní plochy až do výše 100 tisíc Kč), kteří obsadí výstavní plochu o celkové rozloze 120 tisíc metrů čtverečních. Hlavním tématem veletrhu je zásobování vodou, přičemž tam budou představena specifická odborná řešení i nejnovější stav techniky realizace praktických a ekonomických řešení jakož i široká nabídka kvalifikovaných služeb v oblasti vodního hospodářství, hospodářství odpadních vod a odpadového hospodářství.

V přírodě s přírodou

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, letos opět vyhláší soutěž s názvem »V přírodě s přírodou« o nejlepší program letního tábora, který bude zaměřený na pobyt v přírodě v souladu s přírodou a na environmentálně šetrné chování jednotlivce a skupiny ve vazbě na udržitelný rozvoj. Cílem celé soutěže je podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) v PK a získání databáze vhodných a osvědčených programů EVVO pro další využití. Termín pro předložení soutěžního projektu je do 2. května do 17 hodin v podatelně krajského úřadu. Mezi nejlepší bude rozděleno 50 tisíc korun na nákup táborového vybavení a pomůcek pro ekologickou výchovu. Podmínky soutěže i přihlášku naleznete zájemci na webových stránkách kraje www.plzensky-kraj.cz ve složce životní prostředí, podsložce EVVO nebo mohou přímo kontaktovat odbor životního prostředí krajského úřadu (tel.: 377 195 333).

Ukázkové číslo časopisu

Moderní obec

si můžete ZDARMA objednat na tel. čísle
 800 11 00 22 nebo na adrese
<http://www.economia.cz/info/mol>.

Radí obcím, jak využívat obnovitelné zdroje

Jednou z institucí, která podporuje využívání obnovitelných zdrojů energií a spotřebitelům radí, jak hospodárně využívat všechny druhy energie, je občanské sdružení Energy Centre České Budějovice (ECČB). »Naše poradenské středisko nabízí bezplatné poradenství pro

města a obce, lze využít i konzultace po e-mailu či telefonu. Poradenství se týká rekonstrukce stávajících staveb spadajících pod města a obce, výstavby nových staveb, správného vytápění těchto objektů a využívání obnovitelných zdrojů energie. Města a obce totiž mohou v rámci speciálních programů využívat dotace ze Státního fondu životního prostředí a my se snažíme je o tom informovat. Pořádáme semináře a exkurze, jimiž chceme propagovat myšlenku úspor energií,« řekla ředitelka ECČB Mgr. Ivana Klobušníková.

»Na letošní rok jsme připravili větší projekt, který se jmenuje Obnovitelné zdroje energie a odpadové hospodářství v obcích – školici a poradenský program pro starosty. Je financován z projektu PHARE a jde o přeshraniční akci pro Jihočeský kraj a Horní Rakousko.



Naším partnerem je Svaz měst a obcí Jihočeského kraje. V rámci projektu uspořádáme semináře i exkurze do Horního Rakouska. Chceme dělat poradenství nejen pro úspory energií, ale i pro odpadové hospodářství, přičemž budeme rádi, pokud se našich akcí zúčastní starostové a další zástupci měst a obcí nejen z Jihočeského kraje. Projekt odstartoval v březnu a poběží celkem 18 měsíců,« dodala ředitelka.

Semináře na téma Obnovitelné zdroje pro obec a energeticky úsporná opatření jsou předběžně naplánovány na 26. květen v Českých Budějovicích, na 9. červen v Českém Krumlově a na 21. červen v Prachaticích. Už 14. června by se měla uskutečnit exkurze do regionu Mühlviertel v Horním Rakousku.

Půjde o návštěvu vybraných obcí regionu, seznámení se se starosty a o představení vzorových příkladů využití obnovitelných zdrojů energie v těchto obcích.

(kž)

Více informací v ECČB, tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz nebo na www.eccb.cz

Češi mohou pomáhat municipalitám v Srbsku

Od poloviny března se české obce a města mohou zapojit do posilování demokracie a kapacity srbských měst a obcí. Zaslouží se o to program EXCHANGE, který je zaměřen na zavádění praxe Evropské unie na úrovni místní samosprávy v Srbsku.

»Češi mohou srbským obcím, které se do programu přihlásí, poskytnout odbornou technickou asistenci a podporu například v podobě školicích misí nebo mohou pro zástupce srbské samosprávy připravit studijní pobyty či stáže v Česku. Jejich úkolem bude zejména poskytnout příklady dobré praxe v oblasti realizace legislativy místní samosprávy, vytvořit v rámci srbské samosprávy kapacitu pro přípravu a realizaci žádostí k účasti na projektech financovaných prostřednictvím programů EU a šířit úspěšné vzory a přístupy při přeměně samosprávy prostřednictvím rozsáhlé propagace v celém Srbsku,« uvedl Zdeněk Hušek, jednatel společnosti MEPCO, která se podílí na realizaci programu.

Ten je podle něho velmi zajímavý nejen pro česká města, která už mají v Srbsku své partnery, ale i pro ta, která zatím jen přemýšlejí o podobné spolupráci. »Program je zajímavý například i pro budoucí dodavatele know-how a služeb či dodavatele techniky a materiálu. Nyní již srbská města a obce začínají chystat

své projekty. Zejména zřejmě půjde o výměnné stáže, ale například také o zakládání informačních a turistických center, místních rozvojových organizací nebo zpracování územních a rozvojových koncepcí,« podotkl Zdeněk Hušek. Výzva k předkládání projektů do programu je otevřena do 16. května. Srbská města a obce mohou žádat o granty z tohoto programu na realizaci svých projektů v hodnotě 750 tisíc až 3 miliónů korun, zaměřených zejména na zavádění praktik EU na úrovni srbské samosprávy. Realizace úspěšných projektů začne letos v září. »Kdo jiný než právě Češi, kteří jsou Srbsku mentalitou i zeměpisně mnohem blíže než západoevropské země, by mohl lépe podpořit rozvoj této země svými znalostmi? Srbsko navíc spadá do prioritních zemí podpory, na jejichž projekty vynakládají část svých prostředků i česká ministerstva. Jde hlavně o projekty z oblasti životního prostředí a vodo-hospodářství,« upřesnila Pavla Konopová, vedoucí skupiny mezinárodních projektů v rámci MEPCO, která právě nyní působí na misích v Srbsku a Rumunsku.

Kontaktní osoby pro program EXCHANGE: Zdeněk Hušek (tel.: 220 515 047, 731 445 552, e-mail: husek@inf.cz), Pavla Konopová, e-mail: pavla.konopova@mai.gov.ro

(tz)

IMPA 2005 se blíží

Již 4. ročník konference IMPA 2005 (Information Management of Public Administration) se uskuteční 2. června v přednáškových prostorách kongresového centra Darovanský dvůr poblíž Plzně. Konference se mj. soustředí na témata, jako je Informační management ve veřejné správě, Geografické informační systémy, Projekty financované ze strukturálních fondů s využitím IT, Kontrola subjektů veřejné správy z hlediska připravenosti na čerpání strukturálních fondů či E-government a jeho trendy nebo Manažerské informační systémy a nadstavby pro IS krajů, měst a obcí. Konference je určena pro starosty a další představitelé měst a obcí, firmy a pracovníky v oblasti informatiky, zástupce regionální samosprávy i exekutivy a odbornou veřejnost. Pořadatelem konference je Plzeňský kraj ve spolupráci s MIM Consulting, s.r.o., partnerem pro vědu a výzkum je Západočeská univerzita v Plzni. Více informací a přihláška: postmaster@openmim.cz, tel.: 354 436 430.

Granty pro kulturu

Až do 11. května lze posílat na odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Libereckého kraje žádosti o podporu z grantových programů Podpora kultury v Libereckém kraji, Obnova kulturních památek a Podpora cestovního ruchu v Libereckém kraji. »Loni kraj rozdělil na kulturu, památky, cestovní ruch a sport 1,225 miliónu korun a podpořil 70 projektů. Letos je v rozpočtu resortu kultury připraveno o půl miliónu korun víc, přičemž granty na sport a tělovýchovu bude od letošního roku přidělovat resort školství,« upřesnil náměstek hejtmána Antonín Schäfer. Bližší informace: www.kraj-lbc.cz.

Redukce bude uvážlivá

Optimalizace středních škol a učilišť v Jihočeském kraji by měla vycházet z demografického vývoje a navazovat na ekonomické a oborové potřeby regionu. Shodla se na tom Rada ředitelů Úřadů práce Jihočeského kraje na jednání s krajskou radní Marií Hrdinovou, zodpovědnou za oblast školství, mládeže, tělovýchovy a zaměstnanosti. »Mezi dlouhodobě nezaměstnané v kraji patří mladiství a absolventi. Jedním z důvodů je skutečnost, že jejich vzdělání neodpovídá požadavkům zaměstnavatelů. Důležitým kritériem pro připravovanou redukci středních škol a učilišť bude proto příští potřeba jednotlivých oborů na trhu práce,« řekla radní Hrdinová. Dále připomněla, že pro stanovení budoucí struktury škol na jihu Čech budou určující poznatky úřadu práce a hospodářské komory.



INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO STÁTNÍ SPRÁVU, SAMOSPRÁVU A BANKOVNICTVÍ

www.gordic.cz

Nezapomněli jste na soutěž ve zklidňování dopravy?

Nadace Partnerství a Nadace VIA v rámci společného programu Doprava pro 21. století a ve spolupráci s Ministerstvem dopravy ČR, Svazem měst a obcí ČR a měsíčníkem Moderní obec vyhlásily čtvrtý ročník soutěže Zklidňování dopravy ve městech a obcích ČR.

Soutěž je určena těm městům a obcím, jejichž představitelé se rozhodli přistoupit k realizaci dopravních řešení směřujících k omezení negativních dopadů nárůstu intenzity automobilové dopravy. Města a obce mohou do soutěže přihlašovat projekty, které byly realizovány během posledních pěti let a v jejichž důsledku došlo ke zlepšení životního prostředí a bezpečnosti silničního provozu (zejména s ohledem na jeho nejzranitelnější účastníky – chodce a cyklisty).

Nejlepší soutěžní projekty budou oceněny finančními premii nebo zvláštní cenou časopisu Moderní obec. K projektům, které byly oceněny v minulých ročnících, patří mj. okružní křižovatky (Luhačovice, Cheb, Liberec), rekonstruované průtahy obcemi (Krmelín, Těšetice, Grygov), bezpečné zastávky MHD

(Plzeň), omezení vjezdu těžkých vozidel do centra (České Budějovice) apod. Databáze všech soutěžních projektů (včetně základní charakteristiky a fotodokumentace) je na adrese <http://www.doprava21.ecn.cz/databaze.htm>.

Uzávěrka pro zasílání přihlášek je 31. května (rozhoduje datum poštovního razítka). Města a obce, které stihnou svůj projekt přihlásit do 8. dubna, získají pro své zástupce bezplatnou vstupenku na veletrh URBIS Brno 2005. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže se uskuteční 22. září.

Soutěžní podmínky a formulář přihlášky lze získat u koordinátora programu Doprava pro 21. století Ing. Petra Šmída, Nadace Partnerství, Krátká 26, 100 00 Praha 10 (tel./fax: 274 816 727, e-mail: petr.smida@ecn.cz), a také na <http://www.doprava21.ecn.cz/soutez.html>.

Nadace Partnerství nabízí všem zájemcům bezplatné zapůjčení 15 výstavních panelů přibližujících nejzajímavější soutěžní projekty, které byly hodnoceny v dosavadních třech ročnících soutěže.

(tz)

Častý problém obcí: Stromy versus stavby

Všichni chtějí bydlet v bytě, který je plný denního světla a do něhož mají přístup i přímé sluneční paprsky. Co si však počít, když několik metrů před oknem vyrostl mohutný košatý strom, který do bytu pustí málo denního světla – a jsme tedy delší denní dobu závislí na umělém osvětlení?

Ptáme se, kdo způsobil, že tady ten strom roste. Možná majitel pozemku či snad zahradní architekti podcenili budoucí habitus stromu, který rostl na parcele ještě před stavbou domu. Také mohlo nekvalifikovaným rozhodnutím dojít po dokončení stavby k výsadbě nového stromu takového druhu, který do těchto míst vzdáleně nepatří. Ale jsou horší případy než jen stínění. Strom rostoucí blízko domu umí v suchém letním období svými kořeny vysát z podzákladů téměř všechnu půdní vlhkost, jilovitá základová půda zmenší vysušením a smrštěním svůj objem a dům si sedá a trhá se. Na jilovitých smrštivých půdách by neměla být vzdálenost stromu od domu menší než 1,5násobek očekávané největší výšky stromu. Někdy strom naopak svými kořeny mechanicky nadzvedává lehčí stavby, zdvihá povrch dlažeb a bortí např. pomníky na hřbitovech.

O umístění projektovaných staveb v blízkosti významných stromů je třeba rozhodovat již při územním řízení, případně současně zahájit správní řízení o kácení dřevin.

Jak lze řešit kolize stromů s domem, když zároveň víme, jak nesmírně důležité je pro nás žít se stromy a jak dlouho trvá, než takový strom vyrostе? O jaké znalosti je třeba se opírat při rozhodování, zda strom porazit, případně zda a jakým způsobem ho ochránit, jak zamezit tomu, aby stromy škodily stavbám, nebo aby naopak stavby ohrožovaly stromy? Na řešení těchto otázek i na další problémy se zaměří konference Stromy a jejich vliv na stavby, která se bude pořádat ve dnech 21. až 23. září v hotelu Petr Bezruč v Malenovicích u Frýdlantu nad Ostravicí. Přednášet budou dendrologové, zahradní architekti, stavaři, geologové, pracovníci odborů životního prostředí státní správy a právníci. Přijďte si vyslechnout zkušenosti odborníků a třeba nás seznámte se zkušenostmi svými. Možnosti přihlášení a témata konference jsou podrobně uvedeny na internetové adrese www.sekurkon.cz > odborné akce > stavebnictví.

(ls)

Asistent pro volný čas

Ve Vyškově se 1. dubna vybraná hřiště opět otevrou dětem, které chtějí trávit svůj volný čas po školním vyučování aktivním sportem. Umožní to projekt Asistent pro volný čas dětí a mládeže, který již pátým rokem zabezpečuje místní radnice. Starosta Vyškova Petr Hájek konstatuje, že sportoviště u škol jsou obvykle velmi dobře vybavena a byla by škoda, aby zůstávala po školním vyučování zavřená.

Na každém z vybraných hřišť bude přítomen asistent, který návštěvníkům bezplatně zapůjčí sportovní potřeby (míče, síť, hokejky na florbal, stoly na stolní tenis apod.), poradí s pravidly různých her či se podílí na jejich organizování. Zároveň je připraven dětem pomoci v případě zranění. Program v minulých letech finančně podporovalo Ministerstvo vnitra. Letos uhradí náklady projektu ve výši 150 tisíc Kč město Vyškov ze svého rozpočtu.

Chráněná dílna se vyplatí

Pracovníci vsetínské chráněné dílny loni demontovali 30 tun elektroodpadu, převážně televizorů. Dalších 60 tun odpadu ještě čeká na zpracování. V dílně jsou nyní zaměstnáni čtyři pracovníci se změněnou pracovní schopností, kteří demontují staré televizory, monitory, tiskárny, vysavače, pračky či elektromotory za účelem recyklace jednotlivých dílů a surovin. Úzce přitom spolupracují s podobnou dílnou v Uherském Hradišti. »Ta od nás odeberá demontované obrazovky, které čistí. Čistý produkt je opět zpracováván jako surovina ve výrobě skla v Tesle ve Valašském Meziříčí,« vysvětlila Anna Kelárková, pracovnice vsetínských technických služeb, v jejichž rámci chráněná dílna funguje. Občané Vsetína mohou vozit k likvidaci do této dílny staré televizory zdarma.

Opět cyklobus Praha - Brdy

Už tuto sobotu 2. dubna zahájí svoji třetí sezónu linka cyklobusu Pražské integrované dopravy. Linka bude v provozu o sobotách, nedělích a svátcích až do 2. října v trase Dobřichovice, nádraží - Černolice - Řitka - Mníšek pod Brdy, náměstí - Mníšek pod Brdy, Kaple - Kytín. Spoje cyklobusu navazují v Dobřichovicích na vlaky trati ČD Praha - Beroun. Hlavním cílem je zlepšit přístupnost výše položených cyklisticky atraktivních oblastí Brd veřejnou dopravou.

Na lince bude jezdit upravený autobus pro přepravu 25 jízdních kol přípevněných v úchytech. Na lince platí tarif PID. Za přepravu jízdního kola se platí 12 Kč bez ohledu na vzdálenost, ale při předložení platného dokladu ČD o přepravě jízdního kola ve vlaku do Dobřichovic je přeprava jízdního kola v cyklobusu zdarma. Ve vlacích ČD je nutné odbavit jízdní kolo podle Tarifu ČD (jako spoluzavazadlo za 20 Kč).

	MODULÁRNÍ SYSTÉM e-spis Dokumentové agendy a aplikace: Spisová služba, Usnesení, Stížnosti, Smlouvy aj. Úkoly, Workflow, DMS - Správa dokumentů EXPRIT, spol. s r.o., Drtinova 2, 150 00 Praha 5 tel.: 226 206 700, info@exprit.cz, www.exprit.cz	
--	--	--